СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
10.12.2007                                           г. Ковдор                                             № 94

О флаге муниципального образования Ковдорский район Мурманской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3 и 23 Устава муниципального образования Ковдорский район
Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Утвердить флаг муниципального образования Ковдорский район.

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Ковдорский район (прилагается).

3. Администрации Ковдорского района направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования Ковдорский район в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением флага муниципального образования в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ковдорского района                                                                    О. В. Могуренко

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Ковдорского района
Мурманской области
от 10.12.2007 № 94

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКИЙ РАЙОН

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Ковдорский район Мурманской области, его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Ковдорский район Мурманской области (далее – Флаг) — опознавательно - правовой знак, составлен на основании герба муниципального образования Ковдорский район в соответствии с правилами и традициями геральдики.
1.2. Положение о Флаге и образцовый экземпляр Флага хранятся в администрации муниципального образования Ковдорский район и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Флага

2.1. Флаг является официальным символом муниципального образования Ковдорский район.

2.2. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символа Флага.

3.1. Описание Флага.

Флаг муниципального образования Ковдорский район представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, состоящее из трех горизонтальных полос, соотносящихся как 9:1:1,5 сверху вниз: белого, желтого и черного цветов. В центре белой полосы – круг черного цвета, поверх которого наложена восьмилучевая роза ветров (габаритный диаметр которой составляет 1/3 ширины полотнища), у которой прямые лучи желтого, а диагональные – синего цвета.

3.2. Обоснование символики Флага.

 За основу Флага взяты элементы герба муниципального образования Ковдорский район, утвержденного решением Ковдорской районной Думы Мурманской области от 13.03.2000 № 24 и внесенного в Государственный геральдический регистр Российской Федерации за № 597.

Желтая и черная полосы – профильное изображение карьера.

 Главная фигура размещена в центре верхней полосы флага. Она представляет собой черный круг в белом поле, пересекаемый розой ветров. Образуется символическое изображение железорудного карьера на фоне заснеженной природы северного края.

Разработка железной руды является основным градообразующим фактором, поэтому это основной атрибут Флага. Диагональные элементы розы ветров представлены кристаллами магнетита синего цвета, имеющие форму октаэдров.

Лазурь (голубой) в геральдике – символ чести, славы, преданности, истины, красоты, добродетели и чистого неба.

Черный цвет в геральдике символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность и вечность бытия.

Желтый цвет (золото) в геральдике символ высшей ценности, величия, прочности, силы, великодушия.

Белый цвет (серебро) в геральдике - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

4. Порядок воспроизведения Флага

4.1. Воспроизведение Флага независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 3.1. раздела 3 настоящего Положения и основным геральдическим характеристикам рисунка, приведенного в приложении к настоящему Положению.

Ответственность за искажение Флага, изменение композиции или цветов, выходящих за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования Флага

5.1. Флаг поднят постоянно:

- на здании администрации муниципального образования Ковдорский район;

- на здании управления Енского сельского территориального округа.

5.2. Флаг установлен постоянно:

- в залах заседаний администрации Ковдорского района;

- в рабочих кабинетах главы Ковдорского района, председателя Совета депутатов Ковдорского района.

5.3. Флаг может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, в муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование Ковдорский район Мурманской области;

- быть установлен постоянно в рабочих кабинетах заместителей главы Ковдорского района, управляющего делами и руководителей структурных подразделений администрации Ковдорского района, председателя Ковдорской территориальной избирательной комиссии, в залах заседаний, в кабинетах организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование Ковдорский район Мурманской области.

5.4. Флаг или его изображение может:

- размещаться на служебных транспортных средствах главы Ковдорского района, председателя Совета депутатов Ковдорского района, председателя Ковдорской территориальной избирательной комиссии;

- размещаться на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.5. Флаг поднимается (устанавливается):

- в дни государственных праздников наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых администрацией Ковдорского района.

5.6. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств.

5.7. В дни траура в верхней части древка Флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища Флага. Флаг, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины мачты (флагштока).

5.8. При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального образования Ковдорский район и Государственного флага Российской Федерации - Флаг располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального образования Ковдорский район и флага Мурманской области - Флаг располагается справа от флага Мурманской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального образования Ковдорский район, Государственного флага Российской Федерации и флага Мурманской области - Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а Флаг – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Мурманской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования Ковдорский район, справа от флага Мурманской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения, организации.

5.9. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Мурманской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.10. Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Мурманской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.11. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных вексиллогических (флагообразных) символов организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование Ковдорский район;

- грамот, благодарностей главы Ковдорского района;

5.12. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных мемориальных местах, расположенных на территории муниципального образования Ковдорский район;

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования Ковдорский район;

- в образовательных учреждениях муниципального образования Ковдорский район.

5.13. Допускается размещение Флага или его изображения на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы Ковдорского района, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

5.14. Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Ковдорский район или непосредственно связанных с муниципальным образованием Ковдорский район.

5.15. Порядок изготовления, хранения и уничтожения экземпляров Флага, а также иные случаи использования Флага устанавливаются главой Ковдорского района.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование Флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Флагом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо изменений или дополнений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Все права на Флаг принадлежат администрации муниципального образования Ковдорский район Мурманской области.

7.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на главу Ковдорского района.